

KURJER WARSZAWSKI.

D. 8. Listopada — Rok 1843.

Środa.

№ 296.

Jutro, Ś. Teodor.

N. PAN 16go z m. postanowił, iż udzieloną zostaje w drodze szczególnej łaski, P. Wojc: *Heblewskiemu*, dymisjonowanemu Podpułkownikowi b. wojsk Polskich, wsparcie dożywotnie, rubli sreb: 305 kopie: 13 $\frac{1}{2}$, rocznie i do śmierci. — Rada Administrac: zatwierdziła darowiznę Rsr. 150, przez X. Fran: *Wiśniewskiego* Kanonika Podlas:, na rzecz Kościoła XX. *Majjanów* w *Gozlinie* uczynioną; oraz darowiznę gruntów przez Fran: i Anasta: z *Andraszów* małżonków *Statkowskich*, na fundusz wieczysty dla Kościoła w m. *Stoczku*. — P. *Pogorzelska* Karolina Wdowa, utrzymująca w Warszawie Nr 949 fabrykę wyrobów z cyny, zwanej *Królewską*, nadesłała do Kościoła S. *Karola Boromeusza*, 2 lichtarze, Kru: yfix, ładkę do kadzidła i 3 puski do zachowania Olejów śś. Komitet budowy tego Kościoła, za powyższą ofiarę, składa niniejszym podziękowanie. — Jutro jako w rocznicę, o godz: 10ej z rana w kościółku Warsz: Towarz: Dobroczynności odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. *Teodora Miłskiego*, na które Familja i Przyjaciele zapraszają się. — Do rzędu *Opiekunek* Warszaw: Towarzystwa Dobroczynności Zakładu Osierociatych Wychowanców i Sal Ochron, polizoną została J.W. z Hrabiorów *Mycielskich* Hrabina *Janowa Zamojzła*. Do grona Członków tegoż Towarzystwa zaproszony został W. *Józef Mühlhausen*. — W *Paryżu* wyszło z druku dzieło w dwóch tomach, napisane w języku francuzkim przez P. *Ludwika Tegoborskiego* Radcę Tajnego, pod tyt: *O Finansach i Kredycie Publiczn: Austrjackim*. — Księgarnia S. *Ogelbronda* przy ulicy Miodowej Nr 496 otrzymała: *Kazania* na święta uroczyste napisane przez X. A. *Mikiewicza*, wydanie 2 poprawione i powiększone. Lwów, cena zł. 6 gr. 15. *Poezje* Jana z *Wielemowic Gawinńskiego*, z rękopismu wydał *Żegota Pouli*, Lwów, złotych 3 groszy 15. *Pienia Tomazza Padury*, Lwów. *Do Matek Polskich* słów kilka przez K. N. Lipsk, złotych 10 gr. 15. — Rycinę wyobrażającą *Widok Saskiego Pla-*

cu o której donieśliśmy wczoraj, nabyć także można w mieszkaniu Autora przy ulicy Kanonja Nr 85/6. — *Przemysł*. „Son genre est petit, mais il est grand dans son genre.” *PASKI* do wycowania chemiczno-elastyczne, Braci *Goldszmidłów* z *Berlina*. Od czasu, jak przemysł kunsztowy, tak ściśle połączył się z chemją, że ta mu, z niewyczerpanych swoich skarbów korzystać dozwala; wyroby takie mają częstokroć cechę nadzwyczajności, która zwykłe w utworach wyższej sztuki spostrzedz się daie. Do tej uwagi, ściąga się wyżej wspomniany nowy wynalazek, który, iakkolwiek z powierzchowności swojej, zdaje się być dość nieznacznym, jednak w rzeczywistości, nie mniejsze on ma znaczenie, od wielu innych wyższego rzędu wynalazków, tak dalece, że w nim uważać można nową przewagę ienjszu nad przemysłem fabrycznym. „Son genre est petit, mais il est grand dans son genre.” Znane to przysłówie, może być bardzo trafnie tu zastosowane do Wynalazców i Fabrykantów *Pasków* chemiczno-elastycznych, do wycowania. Jest to przedmiot, który pod względem swoich skutków i użyteczności, wszystkim ucywilizowanym Narodom, istnieniem swoim polecić się może. *Paski* do wycowania chemiczno-elastyczne Braci *Goldszmidłów* z *Berlina*, służą jedynie do dokładnego wyostrenia tępych brzytw, scyzoryków iakoteż chirurgiczno-anatomicznych krajacych instrumentów, a to z takim skutkiem, że szlifowanie na kamieniu zupełnie jest niepotrzebnem. Ostrza takowe, po kilkokrotnem tam i napowrot przeciągnięciu po *Pasku* rzezonem, nabierają najwyższego stopnia ostrości, w czem, nie tylko na czasie, lecz i na skuteczności zysknie się nadzwyczajnie. Oszczędność w szlifowaniu, nie jest jedyną korzyścią, którą użycie tego Aparatu zapewnia, lecz nadto, chroni od rozpalania się i zużycia przedmiotów, co w szlifowaniu na kamieniu, jest nieuchronnem. Wszystkie te korzyści zjednały Wynalazcom we *Francji*, *Anglii* i w innych krajach, nadzwyczajne rozkrzewienie się wynalazku, oraz pochwały publiczne (przywilecie i patenty), których zagraniczne żurnale są odgłosem.

(O ich nabyciu u nas, wkrótce będzie doniesionem).
 — Skład nut muzyczny: Fr: *Spiess* i Sp: przy ulicy Senators: Nr 460, odebrał nowy transport: *Roselenz*, łatwe sztuczki na fortep: Nrów 3, po zł. 3 $\frac{1}{2}$. Tegoż *Dekameron młodych pjanistów* składający się z Fantazji, Warjacji i t. d. na fortep: dzieło 55, Nrów 10, po zł. 3. *Schada* Fantazja na fortep: dz: 12, zł. 6. Tegoż *Diversissement* na fortep: dz: 16, zł. 3 $\frac{1}{2}$. Tegoż Fantazja na fortep: dz: 20, zł. 5. Tegoż *La Gracieuse*, Walc na fortep: dz: 22, zł. 3. *Szredera* 3 sztuczki salonowe na fortep: dz: 3, zł. 6. *Szaberta* Warjacje tyrolskie na fortep: dz: 33, zł. 4. Tegoż *Arje Austriackie* na fortep: dz: 34, zł. 4.
 — Kurs wczorajszy: Listy zast. nowe, za 100 zł., r. s. od 14 kop. 76 $\frac{1}{2}$ do r. s. 14 k. 79 (zł. od 98 gr. 13 do zł. 98 g. 18); wartość kuponu kop: 22 $\frac{1}{2}$.
 — Wczoraj w Wielkim Teatrze po Iszym akcie *Napoiu miłosnego*, przywołany JP. *Dobroski*. Po tańcu *Sewiljańskim* wykonanym przez JPannę *Dong Lola Montez*, żądano jegoż powtórzenia, co Artystka uskuteczniła i została przywołaną. W 2gim akcie Opery na żądanie JP. *Dobroski* powtórzył ulubiony śpiew „*Łzy w oczach jej zabłyśły*”, a po ukończeniu został przywołany 2-kroć i JPanna *Morys*. Zakończył widowisko hiszpański taniec wykonany przez JPannę *Montez*, i jego powtórzenia żądali widzowie, poczem nastąpiło 4ro-krotne jej przywołanie.

Wiadomości handlowe donoszą, że w Anglii cena *Wetny* podniosła się znacznie; także i cena zboża podniosła się nieco z powodu ustawicznych deszczów.

Z Suwałk. Jeżeli wieść o zgonie Człowieka znakomitego imieniem lub dostojnego, przebiegając od krańca do krańca ziemi albo narodu, staje się polem do szczytnych pochwał, sądu, uwag, często sprzecznych z sobą; wiadomość o zgonie Człowieka, który idąc po ważkiej drożynie życia i zawodu, jako Człowiek, żył dla ludzi; jako Urzędnik, dla dobra służby; kochany od wielu, poważany od wszystkich; wiadomość taka rozrzuca serca, a kilka łez i kilka skromnych wyrażen, są całym nekrologiem, który wspomnieniu takiego Człowieka poświęcić możemy. Dnia 24 z. m. bez względu na śmierć wydała nam s. p. Ra-

fała *Kodrebskiego* Poborę Kassy Gubern.; w 53 roku życia, jednego z najgodniejszych ludzi, iednego z najmiłszych przyjaciół i znaiomych. Od młodocianych lat oddawszy się służbie krajowej, do ostatniej prawie chwili poświęcał się jej z gorliwością. Pomimo dolegliwości które go oddawna trapiły i mozolnej pracy urzędowania, widzieliśmy go za s. s. łagodnym, miłym, wesołym. Któż z nas spostrzegłszy go, nie uczuł chęci zbliżenia się do niego, z ufnością podania mu dłoni, pomówienia z nim? Kto odszedł od niego bez pociechy i ukontentowania? Kto nie upatrywał w tej miłej i szlachetnej fizjonomji, owej gotowości uprzedniego służenia, tego nałogu żyć z ludźmi? Nieodstępny w pełnieniu swych obowiązków zniewalał wszystkich, a umiejąc cenić zdolność i zasługę, z troskliwością prawego Urzędnika opiekował się tymi ze swych podwładnych, w których dobro służby upatrywał. O! wileby jeszcze powiedzieć można o s. p. *Rafale Kodrebskim*, lecz czy potrzeba on, pytam się was Przyjaciele i znaiomy zmarłego, usilnej i kwiecistej wymowy, dla wyjaśnienia jego zasług publicznych i społecznych, gdy obraz ich tak żywo i głęboko utkwiał w waszej pamięci i sercu? Już odprowadziliście zwłoki jego na wieczny spoczynek; ze łzami rzuciliście garść ziemi tę ofiarę śmiertelności, a jednak dotąd, kto z nas oswoił się z bolesną myślą, że go już nigdy wpośród nas nie zobaczymy? Czcisz godny cieniu! nie tobie, lecz Krewnym, Przyjaciółom i Znaiomym twoim poświęcam te kilka wyrazów upoważnionych zwyczajem, skreślonych niudolną ręką. Łza którą uroniłem z niemi, i którą uronię nie raz nad grobem twoim, oto jest ofiara godna ciebie, bo ofiara serca przejętego dla ciebie przyjaźnią i wdzięcznością. Przyjmij ją, przyjm od nas wszystkich, wszak ona miłszą jest tobie, niż pomnik który zdobyć będzie twoją mogiłą, wzniesiony ręką przyjaciół, których byłeś ozdobą, pociechą, rozkoszą. *A. S.*

Z Płocka. — Dwaj Bracia *Maci-ji* *Kazimierz* *Zidewscy*; znani z talentu i uzdatnienia muzycznego na skrzypcach, przybywszy w tych dniach do Miasta tegoż, dali nam już 2 Koncerty, ieden w sali reursowej, 2gi w teatrze, oba Publiczność

miejsceowa chętnie i licznie zapełniła, chcąc znowu usłyszeć grę Kazimierza Ładewskiego, który już w młodocianym wieku, bo przed 4ma laty, w Płocku wystąpiwszy w Koncercie, odznaczył się biegłością gry swojej na tym trudnym instrumencie i pozostawił wówczas niewątpliwe oznaki coraz wyższego a wyższego w tym zawodzie postępowania. Kazimierz Ładewski w Gub: *Kaliskiej* w majątności *Bliznie* 1824 r. urodzony, o którego grze Pisma czasowe, mianowicie *Gazety Warszawskie*, *Tygodnik Petersburski*, *Kurjer Wileński* i *Gazety Poznańskie* tak chlubnie wspominały, jest istotnie nową gwiazdą na horyzencie muzykalnym zjawiona, która znowu szereg istot ienjalnych niewątpliwie pomógł zdoła; dosyć jest słyszeć go raz tylko grającego na skrzypcach, aby to powzięte o nim mniemanie jeszcze gruntowniej utwierdzić. Zna wcę sądzą i w licznych swych zdaniach to objawiają, że najtrudniejsze kompozycje arcydzieł *Lipińskiego*, *Berjota*, *Mejzедера*, *Arlo* i innych, nikt lepiej nad Kazimierza Ładewskiego exekwować nie zdoła; niezmównany zaś dotąd *Paganini*, w odegraniu zbyt trudnych swych warjacji na jednej stronie, w *Kazimierzu* iedywie wiernego i zgodnego znalazł naśladowcę; w ogółności, co tylko wychodzi z pod smyczka tego młodego Wirtuoza, nabiera nowego zycia i blasku, wszystko słuchacza zaiąc, zachwycić i zdziwić zdoła, mianowicie też *Karnawał Wenccki*, dzieło *Paganiniego* i *Ernsta*, wykonany na 2ch skrzypcach przez *Macieja* i *Kazimierza Ładewskich*, oraz *Fantazja* z *Krakowiaka*, skomponowana i grana przez *Kazimierza*, huczne ściągnęły oklaski i trzykrotne przywołanie spowodowały. Bracia *Ładewscy* zabawia u nas ieszcze czas nieiaki, po czem do Państw zagranicznych udać się zamierzają, gdzie, iak mamy nadzieję, wszędzie miłego i gościnnego doświadczeń będą przyjęcia.

Anglja. — Pensja pierwszego angiels: *Miostra P. Roberta Peel* (Pił) wynosi 40,000 dukatów; wiadomo, iż w tych dniach całą tę sumę przeznaczył na cel dobroczynny.

Francja. — Xię *Aumale* (Omal) 19go z. m. znajdował się w *Turynie* na uczcie danej udwornu, wieczorem był w tatrze, nazniutrz znajdował się na rewji konno, na rumaku przysłanym mu od *Króla Sardyńskiego*. — Legitymiści po dłu-

giem mil zeniu, wznowili spory polityczne. — Xię *Bordo* doznał nader uprzejmego przyjęcia w *Szkocji*. — *P. Alfons Barrere* (Barer) dotychczas *Konsul* w *Hajti*, przeniesiony został do *San Jago de Kuba*. — Z *Smirny* donoszą, iż tamże i na wyspie *Kalki* dało się uczuć trzęsienie ziemi.

Holandja. — Wszystkim *Oficerom* nawet *Adjutantom* *Królewskim* znacznie pomniejszono pensje dodatkowe, ze skłahu pobierane; niewiadomo iaki jest cel tego systemu oszczędności. — *Pan Pals* wysłany do *Łondynu*, stara się zawrzeć nowe układy pocztowe z *Rządem Angielskim*.

Niemcy. — Xiężniczka *Fryderyka Oldenburgska*, *Siostra* *Królowej Greckiej*, wracając z *Greccji*, 26go z. m. przybyła do *Detmold*, zkąd udała się do *Oldenburga*. — Od czasu utworzenia się *niemieckiego związku celnego*, znajdują się w *Berlinie* *7miu* *Aientów* ang: z rozmaitych miast fabrycznych, usiłujących dowieść *Niemcom*, że lepiej uczynią gdy sprowadzać będą towary ang:, niż starać się o ulepszenie własnych wyrobów; rozumie się, że *Niemcy* mało na to zwracają uwagi. — *Gazeta Wiedeńska* z wielu szczegółami opisała okropności trzęsienia ziemi w *Ragazie* i wielu okolicach *Dalmacji*. *Huk* przeraźliwy mieszał się z krzykami kobiet i dzieci, a do tego łączyły się wycia psów, pisk ptaków i beczenia bydła. *Ledwie* *Żołnierze* na wezwanie opuścili koszary, w teje chwili też koszary uległy zniszczeniu. *Najokropniejsza* noc była 2go z. m. *Trudno* opisać twrogi, ięków i t. p. *Od* wielu wieków nie wydarzyło się aby trzęsienie ziemi ponawiało się w iednej okolicy tak często przez dni kilka.

Włochy. — *Kardynał Bernetti* na ostatnim *Konsystorzu* starał się skłonić *Rząd Papięski* do ogłoszenia *amnestji* dla wicherzycieli *bolonjskich*; lecz jego koledzy większością głosów oparli się temu życzeniu. — *Kardynał Spada* zachorował.

Rozmaitości. — *Psiarnia chartów* *Królowej Angiels:* liczy teraz 52 sfor najprzedniejszej rassy angiels: — *Pod* *Gibson* w *Indjach* złowiono nowe zwierze drapieżne wielkości *Pantery*, koloru

szkarłatnego, nieznanego przez żadnego z naturalistów. — W *Tamizie* pod Londynem złapany został jesiotr ważący 280 funtów. Ryba ta ma 9 stóp i cali 8 długości. — Na brzegu miasta *Norfolk* niedawno morze wyrzuciło butelkę, w niej była karteczka z napisem: „Bądźcie zdrowi przyjaciele, toniemy wszyscy wraz z okrętem *Pegaz*, (podpisano) *Eton*.” W istocie jest doniesienie, że rozbił się ten okręt. — W *Liverpolu* teraz odlano sztabę żelaza, ważącą 22,400 funtów!! — Ostatnia *kareta Kurjerska* na trasie z *Bristolu* do *Londynu*, przestała chodzić 2 tygodnie temu. Odtąd wszelkie związki podrózne i listowe między temi miastami odbywają się *koleją żelazną*. — Doniesionem było że *Niewiasta* w *Pocie Grodzieńskim* szlachcianka porodziła *Córkę* niemającą ręki i nogi; w krótko w *Gubernji Petersburskiej* *Żona rzemieślnika* porodziła *Syna* także bez ręki i nogi.

S Z A R A D A.

Chociaż *drugiego z pierwszym* każdy z nas używa, *Przecież* dłuższe użycie nie jest pożądanem, *Pierwsza* z *trzecią* istota brzydka i krzykliwa, *Wszystka* łączy się zwykle z najprzykrzejszym stanem. Czasem rozdziera serce miłości wspomnieniem, *Częściej* bliższym oznacza dotkniętych cierpieniem. (Zeszła Szarada *Ucieczka*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kieżna z *Uwarowow Urusow*, z *Zagranicy*; *Kwielecki Waler*; *Hr*: z *Pruss*; *Zawidzki Józef* Naczelnik *Pol*: z *Pułtusk*; *Suski Ant*; *Oby*: z *Opoczna*; *Filipowski Augu*; *Oby*: z *Chorz*; *Zabokrzycki Piotr* *Dzie*: z *Wroczy*; *Pruszkowski Walery* *Dz*: z *Płocka*; *Chłosowicz Felix* *Dz*: z *Koźm*; *Hornowski Hiero*: *Dz*: z *Łochowa*; *Engelbrycht Bernard* *Dz*: z *Kiernoz*.

DONIESIENIA.

W dniu 14 Listopada r. b. o godz. 10ej z rana, w *Biurze Wydziału Górniczego*, odbędzie się licytacja na sprzedaż *CEGIELNI* w maletności *Rządowo-Górniczej*, *Koszyki* zwanej. — W tenże *Biurze* w d. 17 b. m. o godz. 12 w południ, odbędzie się licytacja na dostawę *NARZĘDZI* *Chirurgicznych*, dla *Lazaretu Górniczego* w *Wąchocku*.

W głównym zakładzie *Stada Rządowego Koni* w *mieście Janowie*, odbywać się będzie w d. 18/30 *Listop*: r. b. publiczna sprzedaż 36 sztuk *KONI* różnego wieku, zbywających od miejscowych potrzeb *Stada*.



Młody, bezżenny, praktycznie i teorycznie usposobiony *LESNICZY*, w tych dniach z *Saxonji* przybyły, życzy sobie przyjąć obowiązki *LESNICZEGO*

lub *STRZELCA*, w *Polsce* lub *Rossji*. *Wiadomość* u *P. Biertumpfel* *Fabrykanta* *Guzikow*, *ulica Senatorska* Nr 460.

Ktoby sobie życzył nabyć *SIANA* pogodnie zebrałego, *KONICZYNY*, centnar 120 funtowy, po złp. 4 gr. 10, a *Koniczyny* po zł. 5 gr. 15, dostać może w *Kolonji* zwanej *Marywil* pod *Białoleką*, *4ry wiorsty* za rogatkami *Petersburskimi*. — *Tamże* można dostać wyborowych z dobrej rasy *KROW*, które w tym i przyszłym miesiącu cielich się będą. *Wiadomość* i ostateczna umowa na miejscu u *Właściciela* *Łódnickiego*.

KANTOR

KORRESPONDENCJI, PROŚB I STRECZEŃ,
przy ulicy *Bednarskiej* Nro 2680.

Pewien zaopatrzonej w chlubne świadectwa tak dobrego prowadzenia się iako i znajomości dokładnej *Zarządu Gospodarstwa wiejskiego*, nadto obeznanym z postępowaniem prawnym, życzy sobie być umieszczonym na *Administratora* *Dóbr* lub *Pełnomocnika* do *Interesów* prawnych; ma przytem zapewniałą ręką i mającą z sobą. *Zadani* są: *Pisarze* *prowentowi*, *Gumienni*, *Rządycznie* do *Gospodarstwa domowego* *Gmieńskiego*, przytem *Propinator* na bardzo korzystną *Karczmę* pod *Warszawą*; *wiadomość* w powyższym *Kantorze*. *S. B.*

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połud: 8.
TEATR WIELKI. *Jutro*, 9ty raz *Dziątana*.

Dziś w pałacu *Paca*, *SCENY METAMORFOS*.

Dziś w nowo otworzonej *Kawiarni* przy ul: *Podwał* w pałacu *Kochanowskiego* Nr 484, *J. P. Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ul: *Bielaj*:s i *Tumac*: w domu *Lilpopa* Nr 600, *SEXTET* grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Freta*, obok handlu *Szotarego*, Nr 275, *Panny Noir*:s grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* przy ul: *Trebackiej* naprzeciw domu *W. Steinkel*:s, *Panny Ensmann* grać będą.

Dziś w *Kawiarni* w domu *Boka* przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, *familja Heyman Berger* grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Kapitulnej* pod Nr 539, *familja Hausmann* grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, między *Hotelem Rzymskim* a *Litewskim*, na *1szym piątrze*, *familja Radlerów* grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Trebackiej* obok domu *W. Steinkellera*, *J. P. Danceki* z kompanją grać będą.

Jutro w *Restauracji Radzińskiego* przy ulicy *Blugiej* pod Nr 550, na *Śniadanie*: *Flaki* z *pieca* i *zwycaj*: *Bojdony*, *Zajac* *pieczony*, *Indyk* *faszero*:w, etc. *W Piątek* i *Sobotę* różnych *Ryb* dostać można.

Jutro u *Majewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na *Śniadanie* między innymi: *Zajac*, *Indyk* *faszero*:w, *Kaczki*, *Gęś*, *Kaptonki*, *Pieczeń* *barania* i *luzars*:w, *Polędwica*, *Sznye*:w, *Kotlety*, *Flaki*, *Kurczęta*. —